
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

일자리경제과 12,225,562 12,158,694 66,868

국 2,258,451 2,132,433 126,018

지 728,098 732,215 △4,117

기 14,000 14,000 0

시 3,020,675 2,986,084 34,591

구 6,204,338 6,293,962 △89,624

고용 촉진 및 안정(사회복지/노동) 3,159,212 3,209,212 △50,000

지 664,403 664,403 0

시 570,323 570,323 0

구 1,924,486 1,974,486 △50,000

일자리 창출 발굴 지원 3,159,212 3,209,212 △50,000

지 664,403 664,403 0

시 570,323 570,323 0

구 1,924,486 1,974,486 △50,000

공공근로사업 1,129,980 1,179,980 △50,000

시 176,760 176,760 0

구 953,220 1,003,220 △50,000

101 인건비 1,126,760 1,176,760 △50,000

시 176,760 176,760 0

구 950,000 1,000,000 △50,000

04 기간제근로자등보수 1,126,760 1,176,760 △50,000

○참여자 인건비 1,126,760 1,176,760 △50,000

시 176,760 176,760 0

구 950,000 1,000,000 △50,000

지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 2,795,368 3,195,463 △400,095

국 298,223 256,005 42,218

시 340,896 320,855 20,041

구 2,156,249 2,618,603 △462,354

지역경제 활성화지원 2,795,368 3,195,463 △400,095

국 298,223 256,005 42,218

시 340,896 320,855 20,041

구 2,156,249 2,618,603 △462,354

용호골목시장 쿨링설비(증발냉방장치)설치 386,000 400,000 △14,000

국 193,000 200,000 △7,000

시 96,500 100,000 △3,500

구 96,500 100,000 △3,500

401 시설비및부대비 386,000 400,000 △14,000

국 193,000 200,000 △7,000

시 96,500 100,000 △3,500

구 96,500 100,000 △3,500

01 시설비 386,000 400,000 △14,000

○증발냉방장치 설치
386,000 400,000 △14,000

경정 1,126,760,000원

경정 386,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

국 193,000 200,000 △7,000

시 96,500 100,000 △3,500

구 96,500 100,000 △3,500

소상공인 지원 28,200 30,200 △2,000

301 일반보전금 6,200 8,200 △2,000

14 기타보상금 6,200 8,200 △2,000

○소상공인 SNS 서포터즈 운영
5,200 7,200 △2,000

전통시장 및 상점가 시설현대화(전환사업) 158,293 142,700 15,593

시 127,154 114,160 12,994

구 31,139 28,540 2,599

401 시설비및부대비 158,293 142,700 15,593

시 127,154 114,160 12,994

구 31,139 28,540 2,599

01 시설비 158,293 142,700 15,593

○용호시장 소방물탱크 교체공사
15,593 0 15,593

시 12,994 0 12,994

구 2,599 0 2,599

부산남구사랑 상품권 운영 1,820,224 2,290,224 △470,000

201 일반운영비 170,224 190,224 △20,000

01 사무관리비 170,224 190,224 △20,000

○운영대행 용역 160,000 180,000 △20,000

301 일반보전금 1,650,000 2,100,000 △450,000

14 기타보상금 1,650,000 2,100,000 △450,000

○인센티브 보상금
1,550,000 2,000,000 △450,000

전통시장 및 상점가 활성화 지원사업(화재알림시설) 70,312 0 70,312

국 49,218 0 49,218

시 10,547 0 10,547

구 10,547 0 10,547

401 시설비및부대비 70,312 0 70,312

국 49,218 0 49,218

시 10,547 0 10,547

구 10,547 0 10,547

01 시설비 70,312 0 70,312

○못골골목시장 화재알림시설 설치
70,312 0 70,312

국 49,218 0 49,218

시 10,547 0 10,547

구 10,547 0 10,547

에너지 효율향상(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발
)

84,260 60,800 23,460

국 2,925 2,925 0

경정 5,200,000원

15,593,000원

경정 160,000,000원

경정 1,550,000,000원

70,312,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 효율향상(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지 및 자원 관리 (단위:천원)

기 14,000 14,000 0

시 14,730 3,000 11,730

구 52,605 40,875 11,730

에너지 및 자원 관리 84,260 60,800 23,460

국 2,925 2,925 0

기 14,000 14,000 0

시 14,730 3,000 11,730

구 52,605 40,875 11,730

도시가스 공급시설 설치비 지원사업 23,460 0 23,460

시 11,730 0 11,730

구 11,730 0 11,730

301 일반보전금 23,460 0 23,460

시 11,730 0 11,730

구 11,730 0 11,730

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 23,460 0 23,460

○도시가스 공급시설 설치비 지원사업
23,460 0 23,460

시 11,730 0 11,730

구 11,730 0 11,730

청년 정책 지원(사회복지/노동) 4,824,022 4,834,592 △10,570

국 1,834,180 1,834,180 0

지 63,695 67,812 △4,117

시 1,837,237 1,837,237 0

구 1,088,910 1,095,363 △6,453

청년 일자리 창출 발굴 지원 176,321 184,921 △8,600

지 63,695 67,812 △4,117

구 112,626 117,109 △4,483

지역주도형 청년일자리 사업(디지털 데이터 운영 관리
전문인력 양성 사업)

75,924 87,824 △11,900

지 39,902 45,852 △5,950

구 36,022 41,972 △5,950

307 민간이전 75,924 87,824 △11,900

지 39,902 45,852 △5,950

구 36,022 41,972 △5,950

02 민간경상사업보조 75,924 87,824 △11,900

○디지털 데이터 운영관리 전문인력 양성 사
업 75,924 87,824 △11,900

지 39,902 45,852 △5,950

구 36,022 41,972 △5,950

지역주도형 청년일자리 사업(부산 남구 스타 청년 창업
기업 양성사업)

24,113 20,813 3,300

지 13,053 11,220 1,833

구 11,060 9,593 1,467

307 민간이전 24,113 20,813 3,300

23,460,000원

경정 75,924,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

지 13,053 11,220 1,833

구 11,060 9,593 1,467

02 민간경상사업보조 24,113 20,813 3,300

○부산 남구 스타 청년 창업기업 양성사업
24,113 20,813 3,300

지 13,053 11,220 1,833

구 11,060 9,593 1,467

청년 자립기반 구축 및 역량강화 4,647,701 4,649,671 △1,970

국 1,834,180 1,834,180 0

시 1,837,237 1,837,237 0

구 976,284 978,254 △1,970

청년창조발전소 운영 152,600 153,850 △1,250

202 여비 670 1,920 △1,250

01 국내여비 670 1,920 △1,250

○청년창조발전소 운영 전담(시간선택제임기
제 마급) 670 1,920 △1,250

청년 1인가구 지원사업 5,150 5,870 △720

301 일반보전금 2,850 3,570 △720

14 기타보상금 2,850 3,570 △720

○청년 1인가구 일상플러스 사업 강사비 2,850 3,570 △720

- 일반강사(3급,1시간)
300 690 △390

- 일반강사(5급,1시간)
150 480 △330

해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 233,212 144,372 88,840

국 99,575 15,775 83,800

시 64,956 62,136 2,820

구 68,681 66,461 2,220

수산업 진흥을 위한 환경조성 233,212 144,372 88,840

국 99,575 15,775 83,800

시 64,956 62,136 2,820

구 68,681 66,461 2,220

소규모어가 직불제 사업 36,400 0 36,400

국 36,400 0 36,400

301 일반보전금 36,400 0 36,400

국 36,400 0 36,400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 36,400 0 36,400

○소규모어가 직불제 사업
36,400 0 36,400

국 36,400 0 36,400

어선원직불제 사업 41,600 0 41,600

국 41,600 0 41,600

301 일반보전금 41,600 0 41,600

국 41,600 0 41,600

경정 24,113,000원

경정 670,000원

경정 300,000원

경정 150,000원

1,300,000원*28명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 41,600 0 41,600

○어선원 직불제 사업
41,600 0 41,600

국 41,600 0 41,600

수산물 안전관리 400 1,000 △600

206 재료비 0 600 △600

01 재료비 0 600 △600

○수산물 검사 시료 구입비
0 600 △600

어구보증금제 회수관리사업 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

시 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

201 일반운영비 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

○홍보 및 필요물품 구입 4,000 0 4,000

국 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○어구보증금제 수매비 등
6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

여성어업인 특화건강검진 지원사업 1,440 0 1,440

국 800 0 800

시 320 0 320

구 320 0 320

307 민간이전 1,440 0 1,440

국 800 0 800

시 320 0 320

구 320 0 320

02 민간경상사업보조 1,440 0 1,440

○여성어업인 특화건강검진 지원
1,440 0 1,440

국 800 0 800

1,300,000원*32명

경정 0원

4,000,000원

6,000,000원

1,440,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

시 320 0 320

구 320 0 320

행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타) 169,810 181,810 △12,000

기본경비(일자리경제과) 75,988 87,988 △12,000

기본경비(일자리경제과) 75,988 87,988 △12,000

202 여비 30,000 42,000 △12,000

01 국내여비 30,000 42,000 △12,000

○기본업무 수행 출장여비
30,000 42,000 △12,000

재무활동(일자리경제과)(기타/기타) 508,854 81,621 427,233

보전지출(일자리경제과) 508,854 81,621 427,233

국시비보조금 반환(일자리경제과) 508,854 81,621 427,233

802 반환금기타 508,854 81,621 427,233

01 국고보조금반환금 365,135 39,345 325,790

○2023년 지역산업맞춤형 일자리창출 지원사
업 집행잔액 및 이자 6,748 0 6,748

○2023년 취약계층 에너지복지사업 집행잔액
및 발생이자 1,198 0 1,198

○2023년 사회적기업 일자리창출사업(전문인
력 포함) 집행잔액 및 이자

38,713 0 38,713

○2023년 사회적기업 사회보험료 집행잔액 및
이자 895 0 895

○2023년 사회적기업 사업개발비 집행잔액 및
이자 481 0 481

○2023년 사회적기업 자치단체 지역특화사업
집행잔액 및 이자 938 0 938

○2023년 청년월세 한시 특별지원 사업 발생이
자 972 0 972

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 보조
금 집행잔액 및 발생이자

211 0 211

○전통시장 주차환경개선사업(이기대연합시
장) 집행잔액 및 이자 275,634 0 275,634

02 시ㆍ도비보조금반환금 143,719 42,276 101,443

○2023년 나잠어업인 잠수복 지원사업 집행잔
액 및 발생이자 169 329 △160

○2023년 소규모어항 보수사업 집행잔액 및 발
생이자 0 958 △958

○2023년 수산정책보험 집행잔액 및 발생이자
30 33 △3

○2023년 청년 프로그램 지원사업 집행잔액 및
이자 176 0 176

○2023년 청년 거리예술 활성화 사업 이자
4 0 4

○2023년 이웃을 찾아가는 청년콘서트 개최사
업 이자 4 0 4

경정 30,000,000원

6,747,690원

1,197,100원

38,712,310원

894,780원

480,050원

937,290원

971,770원

210,010원

275,633,420원

경정 168,210원

경정 0원

경정 29,240원

175,090원

3,070원

3,150원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동(일자리경제과)(기타/기타)
단위: 보전지출(일자리경제과) (단위:천원)

○2023년 취약계층 에너지복지사업 집행잔액
및 발생이자 258 0 258

○2023년 사회적기업 일자리창출사업(전문인
력 포함) 집행잔액 및 이자

9,033 0 9,033

○2023년 사회적기업 사회보험료 집행잔액 및
이자 209 0 209

○2023년 사회적기업 사업개발비 집행잔액 및
이자 148 0 148

○2020년 어선 재해보상보험 환급금
33 0 33

○2023년 청년월세 한시 특별지원 사업 발생이
자 530 0 530

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 보조
금 집행잔액 및 발생이자

280 0 280

○전통시장 주차환경개선사업(이기대연합시
장) 집행잔액 및 이자 91,889 0 91,889

257,510원

9,032,870원

208,790원

147,570원

32,510원

529,540원

279,680원

91,888,160원


